
2020학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 1,248,690 1,257,873 -9,183

1.교직원보수 877,839 914,767 -36,928

1.사립학교 교원보수 679,826 711,132 -31,306

1.기본급 438,190 440,650 -2,460

1.봉급 438,190 440,650 -2,460 봉급 : -2,460,000원감액 = -2,460,000

2.정액수당 200,704 216,006 -15,302

1.정근수당 45,350 47,850 -2,500 정근수당 : -2,500,000원감액 = -2,500,000

2.성과상여금 30,062 36,000 -5,938 성과상여금 : -5,938,700원감액 = -5,938,000

3.가족수당 7,120 7,407 -287 가족수당 : -287,000원감액 = -287,000

4.자녀학비보조수당 0 450 -450 자녀학비보조수당 : -450,000원감액 = -450,000

5.육아휴직수당 2,219 2,300 -81 육아휴직수당 : -81,450원감액 = -81,000

6.교원보전수당 900 1,120 -220 교원보전수당 : -220,000원감액 = -220,000

7.교직수당 24,000 24,000 0

8.교직수당가산금1 1,650 1,200 450
교직수당가산금(원로교사) : 450,000원증

액 =
450,000

9.교직수당가산금2 2,520 2,520 0

10.교직수당가산금4 6,240 6,240 0

11.시간외근무수당 11,198 16,359 -5,161
정액분,초과근무수당 : -5,161,000원감액 

=
-5,161,000

12.관리업무수당 5,505 5,400 105 관리업무수당 : 105,000원감액 = 105,000

13.정액급식비 13,440 13,440 0

14.명절휴가비 44,200 45,000 -800 명절휴가비 : -800,000원감액 = -800,000

15.직급보조비 6,300 6,720 -420 직급보조비 : -420,000원감액 = -420,000

3.부담금 40,932 54,476 -13,544

1.교직원법정부담금 40,932 54,476 -13,544 연금부담금 : -12,015,400원감액 = -12,015,000

건강보험부담금 : -430,000원감액 = -430,000

재해보상부담금 : -1,099,000원감액 = -1,099,000

2.사립학교 직원보수 198,013 203,635 -5,622

1.기본급 107,990 110,740 -2,750

1.봉급 107,990 110,740 -2,750 봉급 : -2,750,000원감액 = -2,750,000
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2.정액수당 67,866 70,035 -2,169

1.정근수당 12,526 12,164 362 정근수당,가산금 : 362,000원감액 = 362,000

2.성과상여금 8,596 10,800 -2,204 성과상여금 : -2,204,420원감액 = -2,204,000

3.대우공무원수당 1,571 1,541 30 대우공무원수당 : 30,000원증액 = 30,000

4.가족수당 5,760 5,760 0

5.자녀학비보조수당 882 1,089 -207 자녀학비조수당 : -207,000원감액 = -207,000

6.시간외근무수당 11,041 10,501 540 정액분,초과근무수당 : 539,500원증액 = 540,000

7.정액급식비 5,040 5,040 0

8.명절휴가비 10,851 11,600 -749 명절휴가비 : -749,000원감액 = -749,000

9.연가보상비 5,179 5,000 179 연가보상비 : 178,800원증액 = 179,000

10.특수직무수당 1,080 1,080 0

11.직급보조비 5,340 5,460 -120 직급보조비 : -120,000원감액 = -120,000

3.부담금 22,157 22,860 -703

1.교직원법정부담금 22,157 22,860 -703 연금부담금 : -950,000원감액 = -950,000

건강보험부담금 : 17,000원증액 = 17,000

재해보상부담금 : 230,000원감액 = 230,000

2.기타 교직원보수 355,866 338,806 17,060

1.교직원대체인건비 345,756 328,956 16,800

1.교원대체인건비 345,756 328,956 16,800

1.성과상여금 0 0 0
기간제교원 성과상여금 : -13,546,000원감

액 =
-13,546,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

13,545,980원*1교=
13,546,000

2.기간제교원인건비 317,206 301,956 15,250 교원인건비 : 15,250,000원증액 = 15,250,000

3.기간제교원법정부담금 28,550 27,000 1,550 4대보험 기관부담금 : 1,550,000원증액 = 1,550,000

2.학교운영지원수당 10,110 9,850 260

1.교원연구비 10,110 9,850 260

1.학교운영지원수당 10,110 9,850 260 교원연구비 : 260,000원증액 = 260,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,985 4,300 10,685

1.교직원연수 700 2,400 -1,700
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1.직무연수 700 828 -128

1.일반수용비 700 828 -128 교육경비 : -128,000원감액 = -128,000

2.정보화연수 0 894 -894

1.일반수용비 0 894 -894 교육경비 : -894,000원감액 = -894,000

3.자율연수 0 678 -678

1.일반수용비 0 678 -678 교육경비 : -678,000원감액 = -678,000

2.교직원복지 14,285 1,900 12,385

1.퇴임식,스승의날행사 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 다과비,식사비 : -200,000원감액 = -200,000

2.교직원체육행사 0 400 -400

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품구입 : -200,000원감액 = -200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과,식사 : -200,000원감액 = -200,000

3.교직원포상 701 800 -99

1.교직원복지비 701 500 201
개교기념식 시상품 및 운영용품 : 200,500

원감액 =
201,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
개교기념식 다과,식사비 : -300,000원감액

 =
-300,000

4.교직원맞춤형복지비 13,584 500 13,084

1.맞춤형복지비 13,584 500 13,084
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

10,023,120원*1교=
10,024,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

510,000원*6명=
3,060,000

2.학생복지/교육격차 해소 77,985 63,876 14,109

1.급식 관리 7,834 18,480 -10,646

1.학교급식운영 7,834 18,480 -10,646

1.우유급식비 0 3,080 -3,080

1.우유대금 0 3,080 -3,080 급식용우유대금 : -3,080,000원감액 = -3,080,000

2.급식운영비 2,304 6,600 -4,296

1.학생지원금 2,304 6,600 -4,296 기숙사 급식비지원 : -4,296,000원감액 = -4,296,000

3.비조리교급식비 5,530 8,800 -3,270

1.전출금 5,530 8,800 -3,270
기숙사생급식비전출금 : -3,270,400원감액

 =
-3,270,000

2.기숙사 관리 12,348 14,900 -2,552
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1.기숙사운영 12,348 14,900 -2,552

1.기숙사운영비 12,348 14,900 -2,552

1.일반수용비 5,910 7,265 -1,355 시설물유지관리비 : -1,000,000원감액 = -1,000,000

운영소모품 : -355,000원감액 = -355,000

2.운영수당 1,950 0 1,950 기숙사 사감수당 : 1,950,000원증액 = 1,950,000

3.전기요금 3,493 5,400 -1,907 전기요금 : -1,907,490원감액 = -1,907,000

4.상하수도료 995 1,995 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원감액 = -1,000,000

5.학생복지비 0 240 -240 학생치료비및약품비 : -240,000원감액 = -240,000

3.보건관리 17,673 15,086 2,587

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,254 4,686 2,568

1.학생건강검사 796 1,086 -290

1.학생복지비 796 1,086 -290 건강검사(1학년) : -159,120원감액 = -159,000

소변검사(2,3학년) : -131,550원감액 = -131,000

2.보건실운영 1,570 3,600 -2,030

1.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)코로나19 방역물품구입비 : 

102,000*5개=
510,000

2.학생복지비 565 600 -35 약품구입 : -35,500원감액 = -35,000

3.비품구입비 495 3,000 -2,505 보건실기구 : -2,505,000원감액 = -2,505,000

3.[국고][목]흡연예방금연실천학교운영비900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)금연성찰캠프 체험 및 금연교

육비 : 15,000원*30명=
450,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인 물품비 : 

3,600원*100개=
360,000

(성립전_1추)흡연 예방캠프 참가비 : 

10,000원*9명=
90,000

4.코로나19대응 방역소독및 소독물품구입비3,988 0 3,988

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)소독물품구입비 : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전_1추)방역소독비 : 120,000원*10회

*1교=
1,200,000

2.학생복지비 2,488 0 2,488
(성립전_1추)소독물품및 방역소독비(4차)

 : 2,300,000원*1회*1교=
2,300,000

(성립전_1추)소독물품및 방역소독비(4차)

 : 188,000원*1회*1교=
188,000

2.학교환경위생관리 10,419 10,400 19

1.먹는물관리 1,404 1,360 44
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1.일반수용비 1,404 1,360 44 수질검사료 : 43,720원증액 = 44,000

2.공기질측정 8,540 8,540 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 7,440 7,440 0

3.방역관리 475 500 -25

1.일반수용비 475 500 -25 교사내소독 : -25,000원감액 = -25,000

4.학생복지 40,130 15,410 24,720

1.[국고]학생복지운영 40,130 15,410 24,720

1.졸업앨범제작 1,820 2,660 -840

1.교육운영비 1,820 2,660 -840 졸업앨범제작 : -840,000원감액 = -840,000

2.학생교과서구입 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.학생증제작 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 학생증제작비 : -150,000원감액 = -150,000

4.통학차량(임차)운영 5,910 4,900 1,010

1.일반수용비 2,730 2,100 630 차량수리비 : 830,000원증액 = 830,000

보험료및 자동차세 : -200,000원감액 = -200,000

2.연료비 3,180 2,800 380 차량연료비 : 380,000원증액 = 380,000

5.[목]교육복지 농어촌 연계학교운영비4,300 0 4,300

1.운영수당 2,340 0 2,340
(성립전_1추)개인 상담의뢰(놀이치료,미술

치료)강사비 : 50,000원*10회*3명=
1,500,000

(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 105,000원

*8회=
840,000

2.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)아름다운 동행비  : 250,000

원*6반=
1,500,000

(성립전_1추)개인 상담의뢰(놀이치료,미술

치료)활동비 : 30,000원*10회=
300,000

(성립전_1추)학습코필 교재비 및 재료비 :

 20,000원*8회=
160,000

6.[국고][목]비대면 학습지원금 11,400 0 11,400

1.학생지원금 11,400 0 11,400
(성립전_1추)비대면 학습지원금 : 76명

*150,000원=
11,400,000

7.[목]신입생 교복 지원비 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000 신입생 교복 지원비 : -300,000원감액 = -300,000
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(성립전_1추)신입생 교복 지원비 : 31명

*300,000원*1교=
9,300,000

3.기본적 교육활동 63,439 28,387 35,052

1.교과 활동 38,104 12,942 25,162

1.교과활동지원 8,904 7,090 1,814

1.교사용교과서(지도서)구입 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
교사용교과서(지도서)구입 : -400,000원감

액 =
-400,000

2.보결수업관리 0 330 -330

1.운영수당 0 330 -330
결보강수업,초과수업수당 : -330,000원감

액 =
-330,000

3.보충과정운영 1,796 2,100 -304

1.운영수당 1,796 2,100 -304 교과활동 강사비 : -304,000원감액 = -304,000

4.기초학력지도 3,248 3,700 -452

1.운영수당 3,248 3,300 -52 강사비 : -28,000원감액 = -28,000

학력신장비 : -24,000원감액 = -24,000

2.학습준비물 0 400 -400 학습준비물 구입비 : -400,000원감액 = -400,000

5.교과협의회 운영 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

6.순회교사운영 3,300 0 3,300

1.여비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

회*15주=
600,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 30,000원*30

회*2명=
1,800,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*5

개월=
250,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 325,000원*2

명=
650,000

2.국어교과활동 160 420 -260

1.교과운영 160 420 -260

1.교육운영비 160 420 -260
대회시상품및 참가경비 : -260,000원감액 

=
-260,000

3.사회교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 통일교육 운영비 : -100,000원감액 = -100,000

4.수학교과활동 0 150 -150
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 교육용소모품 : -150,000원감액 = -150,000

5.과학교과활동 9,990 3,360 6,630

1.교과운영 940 1,600 -660

1.교육운영비 0 200 -200
과학실기자재수리및 교체구입비 : 

-200,000원감액 =
-200,000

2.비품구입비 940 1,400 -460 실험기구구입비 : -460,000원감액 = -460,000

2.학습준비물지원 50 1,760 -1,710

1.학습준비물 50 1,760 -1,710 과학실습재료비 : -900,000원감액 = -900,000

기술가정 1학년 실습재료비 : -250,000원

감액 =
-250,000

기술가정 2학년 실습재료비 : -260,000원

감액 =
-260,000

기술가정 3학년 실습재료비 : -300,000원

감액 =
-300,000

3.[목]과학실 안전장비 설치지원비 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)천정형릴콘센트및 밀폐형 시

약장 구입비 : 4,500,000원*2종*1교=
9,000,000

6.[국고]체육교과활동 18,900 900 18,000

1.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.체육인재양성 훈련보조비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체육인재양성 훈련 보조비 : 

1,000,000원*3명*1교=
3,000,000

3.[목]스포츠클럽 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

20,000*50개*1회=
1,000,000

4.[국고][목]2020학교운동부 지원사업비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학교운동부 물품구입비 : 

104,160원*3명*32종=
10,000,000

5.[목]2020육성종목 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)육성종목 운영비 : 500,000원

*3명*1회=
1,500,000

6.[목]육송종목 교통비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 5,000원

*100회=
500,000

7.[목]스포츠클럽 활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

500,000원*1교*1회=
500,000

정경석 2021년 02월 24일 20시 54분 10초 7 전라북도교육청 태인중학교



2020학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[목]육성종목 특별훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)육성종목 운여비 및 특별훈련

비 : 500,000원*3명*1교=
1,500,000

7.예술교과활동 0 472 -472

1.교과운영 0 472 -472

1.교육운영비 0 372 -372
음악과 서양악기소모품구입비 : -172,000

원감액 =
-172,000

음악과 국악기소모품구입비 : -200,000원

감액 =
-200,000

2.학습준비물 0 100 -100
미술과 실기용품구입비 : -100,000원감액 

=
-100,000

8.외국어교과활동 150 450 -300

1.교과운영 150 450 -300

1.교육운영비 0 200 -200
영어캠프운영및 시상품구입 : -200,000원

감액 =
-200,000

2.학습준비물 150 150 0

3.비품구입비 0 100 -100 영어 도서구입비 : -100,000원감액 = -100,000

2.창의적 체험활동 16,775 11,045 5,730

1.자율활동 9,895 5,800 4,095

1.학예회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
음향및 조명시설 대여비 : -1,500,000원감

액 =
-1,500,000

시화전및 전시용품 구입 : -200,000원감액

 =
-200,000

축제 시상품구입 : -300,000원감액 = -300,000

2.학급교육활동경비 1,435 1,500 -65

1.교육운영비 1,435 1,500 -65 학급교육활동경비 : -65,000원감액 = -65,000

3.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전및 용품구입 : -200,000원감액 = -200,000

4.실기대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 육상선수대회출전경비 : -600,000원감액 = -600,000

5.체육대회 800 1,100 -300

1.교육운영비 200 500 -300 시상품구입 : -300,000원감액 = -300,000

2.일반업무추진비 600 600 0

6.학교특색사업 0 300 -300
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 300 -300
교육용소모품및 시상품 : -300,000원감액 

=
-300,000

7.다문화체험 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사료 : -100,000원감액 = -100,000

8.[목]한국어 교실 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,400 0 6,400 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*200시간= 6,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재 및 교구구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)체험학습비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

9.[목]평화통일수업 강사비 660 0 660

1.운영수당 660 0 660
(성립전_1추)평화통일 강사비 : 110,000원

*6회=
660,000

2.현장체험학습활동 5,800 2,025 3,775

1.수학여행 5,800 2,025 3,775

1.여비 0 2,025 -2,025 인솔교사 여비 : -2,025,000원감액 = -2,025,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)현장체험학습비  : 200,000원

*29명*1교=
5,800,000

3.동아리활동 1,080 1,670 -590

1.동아리활동 1,080 1,400 -320

1.학생복지비 1,080 1,400 -320 대회출전 운영경비 : -400,000원감액 = -400,000

학생동아리지원비 : -320,000원감액 = -320,000

학생자율동아리지원 : 400,000원감액 = 400,000

2.학교스포츠클럽활동 0 270 -270

1.학생복지비 0 270 -270
학교스포츠클럽활동시상품 : -270,000원감

액 =
-270,000

4.봉사활동 0 100 -100

1.노인복지시설 봉사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 봉사활동용품 : -100,000원감액 = -100,000

5.진로활동 0 1,450 -1,450

1.자기이해활동 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 진로 검사비 : -450,000원감액 = -450,000

2.진로체험활동 0 1,000 -1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 진로 체험식사비 : -300,000원감액 = -300,000

진로 체험활동버스임차료 : -700,000원감

액 =
-700,000

3.자유학기(년) 활동 8,560 4,400 4,160

1.자유학기(년)제활동 8,560 4,400 4,160

1.진로탐색활동 7,000 4,400 2,600

1.교육운영비 7,000 4,400 2,600
자유학기제 진로탐색 활동운영비 : 

2,600,000원증액 =
2,600,000

2.[목]자유학기제 운영지원비 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
자유학기제 운영지원비 : -2,600,000원 감

액 =
-2,600,000

(성립전_1추)자유학기제 운영지원비 : 

4,160,000원*1교=
4,160,000

4.선택적 교육활동 13,700 6,000 7,700

1.방과후학교 운영 8,400 0 8,400

1.방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.[목]농산어촌방과후학교지원 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)농어촌방과후학교지원금 : 

5,040,000원*1교=
5,040,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교지원금 : 

3,360,000원*1교=
3,360,000

2.독서활동 5,300 6,000 -700

1.독서활동운영 5,300 6,000 -700

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700
도서관운영용품구입및 각종행사경비 : 

-700,000원감액 =
-700,000

5.교육활동 지원 148,263 61,043 87,220

1.교무업무 운영 38,220 39,343 -1,123

1.교무학사운영 38,220 39,343 -1,123

1.교무실무사인건비 32,239 32,419 -180

1.무기계약직원인건비 29,695 29,945 -250 장기근속수당 : -720,000원*1명= -720,000

가족수당 : -860,000원*1명= -860,000

연차수당 : 900,000원*1명*1월= 900,000
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퇴직(적립)금 : 430,000원*1명*1월= 430,000

2.무기계약직원법정부담금 2,544 2,474 70 4대보험기관부담금 : 35,000원*2월*1명= 70,000

2.교무학사운영 1,365 1,820 -455

1.교육운영비 1,365 1,820 -455 교육계획서 제작 : -150,000원감액 = -150,000

학교요람제작 : -305,000원감액 = -305,000

3.교육활동홍보 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200 학교홍보용품 : -200,000원감액 = -200,000

4.입학식 및 졸업식 3,042 1,960 1,082

1.교육운영비 2,792 1,710 1,082 입학식 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식 행상용품구입 : -314,000원*1회= -314,000

졸업장 및 상장케이스구입 : -94,000원*1

회=
-94,000

졸업식 상품구입 : 1,290,000원증액 = 1,290,000

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 594 844 -250

1.교육운영비 594 844 -250 맞춤형컨설팅비 : -100,000원감액 = -100,000

OMR카드 및 봉투구입 : -150,500원감액 = -150,000

6.환경정리 280 1,400 -1,120

1.일반수용비 280 1,400 -1,120 환경정리용품구입 : -600,000원감액 = -600,000

청소용품구입 : -520,000원감액 = -520,000

2.생활지도운영 3,700 4,450 -750

1.학생생활상담지도 3,700 3,950 -250

1.학생생활지도 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.상담실운영비 2,000 2,250 -250

1.운영수당 0 200 -200
학생정서 및 상담 강사수당 : -100,000원 

감액 =
-100,000

양성평등 및 인권교육 강사수당 : 

-100,000원 감액 =
-100,000

2.교육운영비 2,000 2,050 -50
학생정서특성검사 우편발송비 : -50,000원

 감액 =
-50,000

2.학생안전교육 0 500 -500
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예산액
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.소방훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소방훈련운영 : -200,000원감액 = -200,000

2.재난대응훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 재난대응훈련 : -200,000원감액 = -200,000

3.안전교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 안전교육강사비 : -100,000원감액 = -100,000

3.연구학교 운영 28,320 0 28,320

1.연구학교운영 28,320 0 28,320

1.수업혁신전문성분야 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)교원전문성 신장연수 : 

24,285원*14명*5회=
1,700,000

(성립전_1추)교육과정 운영 : 35,714*14명

*3회=
1,500,000

2.학교문화운영시스템 구축분야 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)학교와 지역사회연계 프로그

램 : 14,534*86명*2회=
2,500,000

(성립전_1추)학부모 학교참여 : 22,500원

*20명*4회=
1,800,000

3.교육과정운영,학생지원분야 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)다양한 창의적 체험활동 운영

 : 14,534원*86명*2회=
2,500,000

(성립전_1추)학생복리증진 강사비및 재료

비 : 25,000원*8명*30회=
6,000,000

4.[목]정읍지역연계 특색프로그램 운영비6,320 0 6,320

1.운영수당 5,112 0 5,112
(성립전_1추)북아트 강사비 및 교통비 : 

31,850원*32회=
1,020,000

(성립전_1추)쿠킹플레이 강사비 및 교통비

 : 34,000원*8회=
272,000

(성립전_1추)창의코딩 강사비및 재료비 : 

34,070원*44회=
1,500,000

(성립전_1추)책샘 강사비및 지원비 : 

32,220원*36회*2차=
2,320,000

2.교육운영비 1,208 0 1,208
(성립전_1추)쿠킹플레이 재료비 : 18,200

원*4회*10명=
728,000

(성립전_1추)북아트 재료비 : 20,000원*24

회=
480,000

5.[목]맞춤형학습지원 운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 30,000원

*2시간*6명*15회=
5,400,000

(성립전_1추)자존감향상프로그램 강사비,

제료비 : 30,000원*5명*2회=
300,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)기초학력 교재비 및 간식비 :

 15,000원*2회*10명=
300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 58,023 17,250 40,773

1.방송실운영 289 500 -211

1.방송장비구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

2.방송실운영 39 250 -211

1.교육운영비 39 250 -211 방송장비수리비 : -211,500원감액 = -211,000

2.[국고]정보화실운영 57,734 16,300 41,434

1.학교정보화지원 14,384 16,300 -1,916

1.교육운영비 7,080 7,580 -500 컴퓨터등장수리비 : -500,000원감액 = -500,000

2.비품구입비 6,738 7,000 -262 컴퓨터구입비 : 1,737,480원증액 = 1,738,000

TV구입비 : -2,000,000원감액 = -2,000,000

3.기타자산취득비 566 1,720 -1,154
알툴증등 프로그램사용료 : 87,300원증액 

=
88,000

하드보안관구입 : -1,242,780원감액 = -1,242,000

2.[목]원격교육예산지원 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)영상촬영장비 구입비 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

(성립전_1추)원격수업기자재구입비 : 

550,000원*1대=
550,000

3.[목]IT기반 융합교육 지원사업비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)IT기반학습 단말기 및 충전함

 구입비 : 800,000원*10대=
8,000,000

(성립전_1추)IT기반학습 기자재등 구입비

 : 100,000원*20대=
2,000,000

4.[목]SW.AI교육 수업연수비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,718 0 1,718
(성립전_1추)SW.AI교육 강사비 : 286,200

원*6회*1교=
1,718,000

2.교육운영비 202 0 202
(성립전_1추)SW.AI교육 운영비 : 50,500원

*4종*1교=
202,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)SW.AI.교육 협의회비 : 

10,000원*8명*1교=
80,000

5.[목]SW.AI교육 교구교체비 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)SW.AI교육교구교체비 : 

300,000원*6종*1회=
1,800,000

6.[목]SW.AI융합교육 컴퓨터실 노후환경개선사업비20,000 0 20,000

1.시설비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)노후환경개선 시설비 : 

2,000,000원*1회*1교=
2,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)노후환경개선 비품구입비 : 

18,000,000원*1회*1교=
18,000,000
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7.[국고][목]미래형 학교 온라인교육 구축비7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)온라인교육 인프라 구축비 : 

7,500,000원*1교=
7,500,000

3.기타 학습지원실 운영 0 450 -450

1.시청각실운영비 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 운영용품 : -450,000원감액 = -450,000

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[목]2020 영어체험(전용)교실 현대화 사업비20,000 0 20,000

1.시설비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)영어교실 시설비 : 1,700,000

원*1식*1교=
1,700,000

2.비품구입비 18,300 0 18,300
(성립전_1추)영어교실 비품구입비 : 

18,300,000원*1식*1교=
18,300,000

6.학교 일반운영 114,567 92,912 21,655

1.학교기관 운영 21,603 26,572 -4,969

1.부서기본운영 21,603 26,572 -4,969

1.교장실운영 3,762 4,840 -1,078

1.일반수용비 502 980 -478
프린터토너및 사무용품비 : -1,000원감액 

=
-1,000

교무실현황판교체비 : -477,000원감액 = -477,000

2.여비 210 360 -150 관내외출장여비 : -150,000원감액 = -150,000

3.일반업무추진비 50 500 -450 교직원경조사비 : -200,000원감액 = -200,000

교직원간담회 : -150,000원감액 = -150,000

접대용다과,음료 : -100,000원감액 = -100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,366 10,672 -1,306

1.일반수용비 6,312 7,512 -1,200
사무용품및 소모품구입비 : -500,000원감

액 =
-500,000

복사기및등사기소모품구입비 : -500,000원

감액 =
-500,000

교육법전구입 : -200,000원감액 = -200,000

2.기타공공요금 754 820 -66 재정보증보험료 : -66,800원감액 = -66,000

3.여비 1,175 1,440 -265 관내외출장여비 : -265,000원감액 = -265,000

4.일반업무추진비 1,125 900 225 행정실협의회경비 : 100,000원증액 = 100,000
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접대용음료및 커피구입비 : 125,000원증액

 =
125,000

3.교무부운영 8,475 11,060 -2,585

1.일반수용비 6,115 6,600 -485 사무용품구입비 : -26,250원감액 = -26,000

복사기 및 프린터토너구입 : 980,750원증

액 =
981,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원감액 = -400,000

복사용지구입 : -1,040,000원감액 = -1,040,000

2.여비 1,540 3,640 -2,100 관내외출장여비 : -2,100,000원감액 = -2,100,000

3.일반업무추진비 820 820 0

2.시설 장비 유지 91,449 62,920 28,529

1.학교시설장비유지 91,449 62,920 28,529

1.공공요금및제세공과금 13,952 14,606 -654

1.기타공공요금 13,952 14,606 -654 상하수도료 : -654,030원 감액 = -654,000

2.연료비 2,000 3,000 -1,000

1.연료비 2,000 3,000 -1,000 냉난방기유류비 : -1,000,000원감액 = -1,000,000

3.시설관리용역 52,361 22,580 29,781

1.일반수용비 52,361 22,580 29,781 소방시설관리용역비 : -60,000원감액 = -60,000

건물외벽페인트용역비 : -1,570,000원감액

 =
-1,570,000

학교수목전지용역비 : -1,066,000원감액 = -1,066,000

냉난방기기수리및관리용역 : -824,000원감

액 =
-824,000

재난시설안전공제회비 : -32,860원감액 = -32,000

정기 안전점검용역비 : -400,000원감액 = -400,000

시설물소규모수선및소모품구입비 : 

33,733,000원증액 =
33,733,000

4.화장실관리 9,017 8,115 902

1.일반수용비 9,017 8,115 902 화장실청소용역비 : 300,000원증액 = 300,000

학교환경도우미 : 1,100,000원증액 = 1,100,000

화장실소규모수선비 : -500,000원감액 = -500,000

화장실규격봉투및검정봉투구입비 : 1,600

원증액 =
2,000

5.체육관관리 0 500 -500
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1.일반수용비 0 500 -500 체육관관리비 : -500,000원감액 = -500,000

6.당직관리 14,119 14,119 0

1.일반수용비 2,094 2,094 0

2.운영수당 12,025 12,025 0

3.학교운영 협력 1,515 3,420 -1,905

1.학교운영위원회운영 280 400 -120

1.학교운영위원회운영 280 400 -120

1.여비 40 160 -120 회의참석실비 : -120,000원감액 = -120,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 1,235 3,020 -1,785

1.학부모회운영 1,195 2,480 -1,285

1.일반수용비 975 1,030 -55 행사용품구입 : -750,000원감액 = -750,000

학부모참여물품구입비 : 694,200원증액 = 695,000

2.운영수당 0 500 -500
학부모참여교육 강사비 : -500,000원감액 

=
-500,000

3.여비 0 120 -120
학부모참여교육 교통비 : -120,000원감액 

=
-120,000

4.일반업무추진비 220 830 -610 학부모협의회 : -510,000원감액 = -510,000

학부모참여 다과,간식 : -100,000원감액 = -100,000

2.학부모교육 40 540 -500

1.운영수당 0 300 -300 강사료 및 참석여비 : -300,000원감액 = -300,000

2.여비 40 240 -200 학부모교육참석여비 : -200,000원감액 = -200,000

7.학교시설 확충 880 2,000 -1,120

1.시설확충 및 개선 880 2,000 -1,120

1.시설확충및개선 880 2,000 -1,120

1.조경공사 880 2,000 -1,120

1.시설비 880 2,000 -1,120
호우피해복구토목공사및조경공사 : 

-1,120,000원감액 =
-1,120,000

8.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 예비비 : -800,000원감액 = -800,000

세출합계 1,667,524 1,512,891 154,633
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